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Výročí osvobození Rousínova

Dne 18. 4. 2015 se uskutečnila krátká neformál-
ní návštěva pana premiéra Sobotky v Rousínově.
V doprovodu senátora Bárka byl přivítán starostou

Premiér Bohuslav Sobotka v Rousínovû
města p. Lukáškem před radnicí a necelou ho-
dinku se srdečně a „po sousedsku“ diskutovalo
o situaci ve městě a okolí i v celé republice.

Náv‰tûva námûstkynû ministra vnitra
Mgr. Jany Vildumetzové

Na své cestě po obcích Jihomoravského kraje
navštívila paní náměstkyně ministra vnitra
Mgr. Jana Vildumetzová 27. dubna letošního roku
i Rousínov, kde strávila asi hodinu na setkání spo-
lečně se starostou a místostarostou Rousínova, se
starosty okolních obcí a s vedoucími odborů
Městského úřadu Rousínov. Představila sekci, kte-
rou na ministerstvu řídí a do které spadají např.
matriky, občanské průkazy, cestovní doklady, vol-
by, spisová služba a archivy, připravovaný registr
smluv a také veškerá legislativa. Dále hovořila
o připravovaných změnách a s přítomnými disku-
tovala o jejich každodenní práci a problémech,
které je trápí. Některé podněty si ve svých po-
známkách odvezla do Prahy a bude se snažit je
v rámci svých kompetencí řešit.

V den 70. výročí osvobození
Rousínova 27. dubna 2015 polo-

žili Ing. Jiří Lukášek, starosta
a Zdeněk Šedý, místostarosta, věnec
k pomníku padlých ruských vojáků
v parku u zdravotního střediska. 

Vedení města Rousínova si váží
všech, kteří obětovali své životy bě-
hem 2. světové války, ať už to byli
místní obyvatelé nebo vojáci z ciziny.
Váží si také obětí obyvatel, kteří válku
přežili, ale její následky dlouho cítili
a museli se vyrovnat se ztrátou svých
blízkých a s nedostatkem všeho. A pře-
sto se nevzdali a z našeho města postu-
pem času vybudovali opět místo pří-
jemné k životu.

Všichni si přejeme, abychom se do
podobné situace jako bylo válečné ob-
dobí, nedostali znovu, abychom mohli
my i naši potomci vyrůstat ve svobod-
né zemi. 

Pro připomínku nám všem bude
v srpnovém čísle zpravodaje uveřejně-
no několik vzpomínek tehdejších rou-
sínovských obyvatel na to, co prožíva-
li místní v poválečném období.
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Slavíkovské Ïeny pûkné kroje mají… slavíkovské hodky vloni obnovily…

Tak začínala úvodní písnička slavíkovic-
kých žen, které v sobotu 23. května pořádaly
druhé babské hody ve Slavíkovicích. Proč
babské hody a proč zrovna v květnu? K osla-
vě narození sv. Jana Nepomuckého, jehož so-
cha zdobí místní kapličku již od počátku
18. století. Hodky (malé hody) se slavívaly
druhou květnovou neděli a centrem slavnosti
byla právě kaplička, kde pan farář sloužil po-
božnost, promluvil o sv. Janu Nepomuckém
a požehnal vesnici.

A večer bývala zábava. Velké párové kro-
jované hody se slaví na sv. Václava, proto
hodky patří ženským. 

Prší a prší. A průvod už má začínat a stále
prší a k tomu ještě fouká!!! Co teď? Kroje ne-
smí zmoknout, zličily by se! ...Ale přece to
nevzdáme, všechno je nachystané, kaplička
nazdobená růžičkami, břízky před ní opentle-
né a hlavně hosté se na nás těší, nemůžeme je
zklamat… Pláštěnky na kroje a jdeme, přece
nejsme z cukru… 

Zazněly první tóny řízného pochodu a ze
slavíkovické školky vycházejí nejdříve ju-
chající hlavní stárky, za nimi nesou sklepníci
obraz sv. Jana Nepomuckého a pak dalších
33 žen i dívek nastrojených v překrásných
kyjovských krojích. Slavnostním nástupem

přijdou až před kapličku. Sem přinesou
sklepníci také historický obraz sv. Jana
Nepomuckého, který byl součástí slavností
v minulosti. A slavnost může začít.

Jako za starých časů promluvil nejdříve
páter Michal, požehnal vesnici i hodové
víno. Stárky zazpívaly úvodní písničku le-
tošních hodků a první stárka požádala staro-
stu Města Rousínova p. Ing. Jiřího Lukáška
o hodové právo. Ob -
držela nejen právo hodo-
vé veselí pořádat, ale
i klíč s městským erbem,
který dává první stárce
právo vládnou až do pon-
dělního rána celému mě-
stu. A první tanec patřil
starostovi.

…celičkou vesnicí
projdeme průvodem…
znělo v úvodní písni, tak
se také stalo. I přes ne-
příznivé počasí to nikdo
nevzdal – velcí, malí i ti
nejmenší v náručí rodičů,
všichni v krásných kro-
jích v pláštěnkách i pod
deštníky. Do kroku,

k tanci i zpěvu vyhrávala Sivická
kapela. Na křižovatce vytvořily
stárky čtyři kolony a zatančily
Moravskou besedu. Na devíti za-
stávkách se zpívalo, tancovalo, ho-
dovým hostům hostesky nabízely
rozmarýny i malé občerstvení.
Průvod končil tradičně u májky
před sokolovnou TJ Spartak
Slavíkovice. A právě v tuto chvíli
se sv. Petr smiloval a na pár oka-
mžiků zamkl dešťové kapky do
mraků, aby se stárky mohly u máj-
ky vyfotografovat. Večer se v so-
kolovně pořádala hodová zábava.
Nástup stárek do pěkně vyzdobe-
ného sálu mile překvapil všechny
hodové hosty svou choreografií.
Ještě úvodní písnička, polka patřící
stárkám a pak celý večer dámská
volenka. První tanec samozřejmě
patřil partnerům stárek. V průběhu
večera zatančily stárky ještě jed-
nou Moravskou besedu a o půlnoci
kankán jako půlnoční překvapení,
za které sklidily stárky veliké ova-
ce. Až do brzkého rána stárky vy-

zývaly k tanci i zpěvu těch nejpěknějších
slováckých pěsniček. Neradi jsme se nad rá-
nem s hudbou loučili, nikomu se domů ještě
nechtělo, až do rozednění jsme si prozpěvo-
vali slovácké milostné…

Tak příští rok zase na shledanou na bab-
skéch hodkách!

Slavíkovické stárky
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Městská zeleň / zeleň v Rousínově
V Rousínově se každoročně rozšiřují plo-

chy zeleně. Přibývají nové parky, aleje, obno-
vují se původní výsadby, realizují se dílčí
drobné úpravy.

Za poslední roky byly např. obnoveny ná-
vsi ve Vážanech a Slavíkovicích, v Rou -
sínovci proběhla dosadba růží po obnově
chodníků. Vznikl nový park za Záložnou,
byla obnovena zahrada mateřské školy i par-
čík na ulici Tománkova. V Kroužku bylo tak-
též realizováno odhlučnění dálnice. V letoš-
ním roce jsou mimo jiné obnovovány návsi
v Kroužku a ve Vítovicích, na podzim bude
osázen nový kruhový objezd.

Část těchto sadových úprav realizují za-
hradnické firmy, jiné zakládají Městské služ-
by Rousínov. Pokud se týká údržby zelených
ploch, tu mají na starosti pracovníci měst-
ských služeb. Údržba městské zeleně je ná-
ročná, a to jak finančně, tak časově, i s ohle-

dem na počet pracovníků a neustále přibýva-
jící plochy zeleně. Každý rok se tedy snažíme
ke stálým pracovníkům přijmout nové bri-
gádníky a zahradnice.

Máme zájem na zvelebení města, každo-
ročně tedy navrhujeme nové letničkové
a dvouletkové záhony a doplňujeme do výsa-
deb atraktivní cibuloviny. Letos zkoušíme
i novinku – pestré letničkové záhony zaklá-
dané metodou přímého výsevu na stanoviště.
Zkušební plochy jsme připravili v parčíku na
ulici Tománkova a na novém hřbitově.

Bohužel se i nadále setkáváme s případy
ničení a poškozování výsadeb. Některé rost-
liny si dokonce občané odnáší do svých za-
hrádek. Nejen, že ničí zeleň, která je určena
všem obyvatelům města, ale zároveň marní
naši práci a úsilí, které do své práce vkládá-
me.

Ing. Helena Vodičková

Jak kompostovat v zahradních kompostérech
Třídění a kompostování bioodpadu je nená-

ročná činnost, která má velký dopad na kvali-
tu našeho životního prostředí. Co vám přinese
recyklace bioodpadu? Snížíte množství směs-
ného odpadu z vaší domácnosti až o 40%.
Zbavíte zápachu směsný komunální odpad
z vašich odpadkových košů, neboť zápach
tvoří nevhodně uložený bioodpad (správně
vytříděný bioodpad v kompostérech a kom-
postovatelných taškách nepáchne). Vyrobíte
si kvalitní kompost pro vlastní spotřebu a vrá-
títe do půdy, co si z ní bereme a co v ní chybí. 

V září loňského roku se konaly schůzky
s občany v místních částech, na kterých byly
formou prezentace poskytnuty informace
o kompostování. Následně zájemci z řad ob-
čanů převzali kompostéry, které město
Rousínov nakoupilo za finanční podpory
z OPŽP pro kompostování biologicky rozlo-
žitelných odpadů ze zahrady a domácnosti.
Na základě žádostí od občanů se k této pro-
blematice vracíme v období, kdy se kompo-
stéry plní a vyskytují se otázky, jaké je třeba
při kompostování dodržovat zásady a co se
do kompostéru může dát a co ne.

Zásady zakládání kompostu
Při umísťování kompostéru je nutné zajistit

přímý kontakt s půdou pod ním, aby k biolo-

gickému materiálu měly přístup půdní organis-
my, které pomáhají rozkladu. Kompost by ne-
měl být vystaven přímému slunci, větru či deš-
ti, doporučuje se polostín. Do kompostu
budeme často odnášet odpady, takže by měl
být nedaleko a měla by k němu vést zpevněná
cestička. Do spodní části patří hrubší a vzduš-
ný materiál, který umožní provzdušnění kom-
postu a odtok přebytečné vody. Vhodné jsou
nadrobno nasekané nebo nadrcené větve z pro-
řezávky stromů a keřů, dřevní štěpka, hobliny,
dřevnaté stonky květin. Hrubý materiál by ne-
měl chybět ani ve vyšších vrstvách. Materiál
ke kompostování dobře promícháme – vlhké
se suchým, porézní s hutným. Střídáme „hnědé
se zeleným“ = uhlíkaté s dusíkatým. Starší,
tmavší a dřevnatější materiál obsahuje více
uhlíku. Čerstvější, šťavnatější a zelenější mate-
riál obsahuje více dusíku. Čím pestřejší je
skladba materiálu ke kompostování tím lépe.

Co lze kompostovat
• z domácnosti: zbytky ovoce a zeleniny, ká-

vové a čajové zbytky včetně sáčků, zbytky
pečiva, skořápky z vajíček a ořechů, lepen-
ka, papírové kapesníky, ubrousky, podestýl-
ka domácích býložravých zvířat

• ze zahrady: posekaná tráva, listí, větvičky,
plevele, zbytky zeleniny, piliny, hobliny,

kůra, popel ze dřeva, trus býložravých hos-
podářských zvířat, peří, chlupy 

Materiály nevhodné ke kompostování
• kosti, odřezky masa, kůže (lze komposto-

vat, avšak vždy by měla proběhnout tzv. hy-
gienizace, která zajistí usmrcení původců
chorob)

• stolní oleje a tuky (v menším množství lze
kompostovat, vhodné je nechat je nasáknout
do savého materiálu – ubrousků, pilin apod.)

• rostliny napadené chorobami (mozaika ta-
báku, spála růžovitých, šarka slivoní, nádo-
rovitost košťálovin, rez fazolová), vykvetlé
plevely

• chemicky ošetřené materiály – zbytky ba-
rev, laků apod., plasty, sklo, kovy, kameny,
časopisy

• popel z uhlí, cigaret, prachové sáčky z vy-
savače, exkrementy masožravých zvířat

Čerstvý kompost můžeme získat za 2–6
měsíců, vyzrálý kompost za 6–12 měsíců. Je
vhodný pro domácí květiny, zeleninové zá-
hony a trávníky na zahrádkách, na dvorku či
terase, na balkoně i za okny, při údržbě veřej-
né zeleně. Kompost se hodí ke všem plodi-
nám, je to přírodní materiál a je ZADARMO!

Další informace: www.kompostuj.cz

Ceny vstupného na letním koupali‰ti Rousínov v roce 2015
Rodinné vstupné – (2 rodiče + děti). Rodinné pasy: 50 %
sleva během sezony
Celodenní – 80 Kč
Po 15 hodině – 60 Kč

Permanentky:
Celodenní – poloviční vstup (vyznačena na lístku jedna čárka)
Po 15 hodině – vyznačena na lístku čárka každému druhému

Otevřeno:
Červen: Po–Pá 14–19 hod
So–Ne 10–19 hod

Červenec–srpen: Po–Ne 10–20 hod

Při nepříznivém počasí – bouřka – je koupaliště zavřeno.
V. Hůlka

Počet vstupů Dospělí Kč 1 vstup Mládež do 18 let, 1 vstup
důchodci Kč

60 1 200 20 900 15

30 700 23,33 500 16,66

20 500 25 350 17,50

10 300 30 200 20

PERMANENTKY (Permanentky jsou volně přenosné)

Vstupné Kč od 15 hod. Kč

Dospělí 50 40

Mládež do 18 let, důchodci 30 20

Děti předškolního věku do 6 let 10 5
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Výzva k navržení
Památných stromů

Komise životního prostředí vyzývá ob-
čany k podávání návrhů na vyhlášení
Památných stromů na území města
Rousínova. Památné stromy mohou být
vyhlášeny z následujících důvodů (nebo
jejich kombinací):

• stromy mimořádného vzrůstu
• stromy mimořádného stáří
• stromy, mající zvláštní habitus (celkový

vzhled)
• stromy, které jsou krajinnými dominanta-

mi nebo jinak výrazně přispívají ke kra-
jinnému rázu

• stromy, upomínající na určitou historic-
kou událost nebo pověst

• stromy, doprovázející nějakou kulturní
památku (kaple, kostel, boží muka, stu-
dánku)

Výskyt dřevin, které se vyznačují stářím
nebo vzrůstem, jsou místní organizací
Českého svazu ochránců přírody
a Odborem životního prostředí na MÚ
v Rousínově dostatečně podchyceny, ale
význam stromů z pohledu kulturně-histo-
rických souvislostí, a to se týká i mladších
stromů, není v Rousínově zatím dostatečně
doceněn. Může se jednat o stromy vysaze-
né při příležitosti významných výročí,
stromy záměrně vysazené v okolí pomníků
padlých spoluobčanů nebo stromy i jinak
významné. Podnět k vyhlášení památných
stromů může podat kterýkoliv občan nebo
občanské sdružení. Vybrané památné stro-
my budou na základě projednání komise
životního prostředí doporučeny k vyhláše-
ní a na základě správního rozhodnutí míst-
ně příslušným orgánem ochrany přírody
podle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně
přírody a krajiny, vyhlášeny. Návrhy na
Památné stromy podávejte, prosím, do 31.
8. 2015 na Odbor životního prostředí MÚ
v Rousínově.

Ing. Marie Straková, Ph.D.
předsedkyně komise ŽP

Svoz bioodpadů od občanů
Městské služby Rousínov nabízejí občanů svoz bio odpadů. Podle rozpisu v tabulce budou na

jednotlivých místech přistaveny 2 kontejnery – jeden na zeleň, druhý na větve. Tento odpad bude
zpracován společně s odpadem z městské zeleně, proto žádáme občany o důsledné třídění.

Václav Hůlka

Místo Kontejnery budou na místě 3 dny

Slavíkovice – za školou 5. 6. 10. 7. 21. 8. 18. 9. 23. 10.

Slavíkovice – u Spartaku 12. 6. 31. 7. 28. 8. 11. 9. 2. 10.

Rousínovec – parkoviště náves 12. 6. 3. 7. 14. 8. 11. 9. 2. 10.

Kroužek – u HZ 19. 6. 17. 7. 28. 8. 18. 9. 16. 10.

Čechyně – naproti Pyrusu 19. 6. 7. 8. 12. 9. 9. 10.

Čechyně – u křížku pod lípou, u hospody 10. 7. 7. 8. 4. 9. 16. 10.

Královopolské Vážany – u Šidlového 26. 6. 24. 7. 21. 8. 18. 9. 9. 10.

Královopolské Vážany – u hřiště 5. 6. 7. 8. 21. 8. 25. 9. 30. 10.

Vítovice – u hospody 26. 6. 24. 7. 14. 8. 11. 9. 30. 10.

Rousínov – parkoviště u DCHB 17. 7. 4. 9.

Rousínov – V sídlišti, u garáží vedle zahrádek 3. 7. 14. 8. 23. 10.
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Provoz M·
Provoz Mateřské školy Rousínov v době

hlavních prázdnin bude přerušen od 20. čer-
vence 2015 do 7. srpna 2015. Zahájen bude
opět v pondělí 10. srpna 2015.

Zrestaurovaná socha Panny Marie z kapliãky v âechyni
Do kostela svatého Václava v Rousínovci

je umístěna nově socha, která původně po-
chází z návesní kaple v Čechyni. Obě tyto
státem chráněné památky – kapli i sochu –
vlastní město Rousínov. Dovolte, abychom
Vás seznámili s novodobou historií sochy
Panny Marie, u níž se během restaurování
zjistilo, že se jedná o unikátní dílo velké his-
torické hodnoty. 

Kaple v Čechyni se v posledních letech čas
od času opravila, avšak socha Panny Marie
byla z důvodu ochrany proti odcizení z kaple
odvezena. Několik let se o ní nevědělo, až při
opravě fary na Sušilově náměstí v 90. letech
minulého století byla socha objevena na půdě
a byla předána vlastníkovi – tedy městu
Rousínovu. V roce 2013 byly zahájeny práce
na restaurátorském průzkumu s tím předpo-
kladem, že se jedná o dřevořezbu zručného
lidového řezbáře z 19. století. Dataci napoví-
dala i barevnost sochy. Tehdy nikdo – ani res-
taurátoři, ani pracovníci památkového ústa-
vu – netušil, co se pod barevnými vrstvami
ukrývá za poklad. 

Při sondách a průzkumech, které byly
provedeny před určením způsobu, jakým se
dřevěná socha bude opravovat, se nejen zji-
stil havarijní stav dřeva narušený činností
červotoče, ale postupně se odkrývaly různé
barevné vrstvy nanesené během staletí při
méně či více zdařilých opravách. Po jejich
pomalém odstranění se objevila podoba so-
chy, která všechny překvapila. Výraz tváře
Panny Marie i Ježíška, kterého Maria drží
na ruce, byl zcela jiný, původní barevnost
sochy byla úplně odlišná od nám známé po-
doby z 21. století, dokonce se objevila tvář
na měsíci, který je pod nohama Panny
Marie. Zjistilo se i nevhodné doplnění ně-
kterých dříve chybějících částí – např. bot
Panny Marie, její ruka apod.

A nyní začalo téměř detektivní pátrání po
původu sochy. Pátralo se v literatuře, v archi-
vech, hledala se podoba s jinými existujícími
sochami. Dřívější předpoklad, že sochu vy-
tvořil lidový řezbář, překonala myšlenka, že
si Pannu Marii přinesli s sebou do Čechyně
němečtí obyvatelé přistěhovaní sem ve
14. století. Odborníci však podle údajů pro-
kázaných sondami, podle podoby a podle
technologií nanášení barev usuzují na vznik
sochy v 17. století. Podle nich se jedná o dílo,
které se řadí k velmi zdařilým sochařským
pracím zachovaným na území Moravy v ne-
velkém počtu a to z ní činí unikátní památku.
Její znaky jsou charakteristické pro raně ba-
rokní díla, vznikající na počátku 17. století.
Její podoba vychází ze středověkého typu
tzv. Assumpty na měsíci, v našem případě po-
jaté jako typ Madony růžencové – o tom

svědčí růženec na krku Ježíška. Pro nás je ne-
obvyklá zejména barevnost sochy, která je
patrná hlavně na červeno-zlatém plášti.
Odborníci také dlouho diskutovali o podobě
korunky a bot, které vyčnívají pod pláštěm.
Stříbrno-zlatý měsíc pod nohama Madony je
po zrestaurování zachován i s obličejem, kte-
rý je patrný při bližším pohledu. 

Němečtí obyvatelé Pannu Marii jistě uctí-
vali a sochy si určitě velmi vážili a snad zna-
li i její původ. My se to pravděpodobně
přesně nedozvíme, protože po nuceném vy-
stěhování Němců z Čechyně v roce 1946 si
obyvatelé svoje vzpomínky odnesli s sebou
do nového domova a ani v kronikách Če-
chyně se žádné zmínky o původu sochy ne-
našly. 

A proč je socha Panny Marie právě v kos-
tele v Rousínovci? Protože Čechyně historic-
ky patřila, a dodnes patří, k rousínovecké far-
nosti sv. Václava. Originál této sochy bude
umístěn zde, aby se s ním mohlo setkat více
lidí a aby byla socha lépe chráněna nejen
před povětrnostními vlivy. Čechyně však
o sochu Panny Marie nepřijde. Vedení města
Rousínova vyčlenilo finanční prostředky na
zhotovení dřevěné repliky, která bude po re-
konstrukci čechyňské kapličky v září letošní-
ho roku slavnostně umístěna tam. Replika
není barevná, je z lipového dřeva a má zlaté
atributy – korunku, žezlo, jablko a svatozář
a stříbrný měsíc pod nohama.

Zhotovení repliky financovalo ze svého
rozpočtu město Rousínov, na zrestaurování
originálu byl městu z celkových nákladů přes
185 000 Kč poskytnut finanční příspěvek
z Ministerstva kultury v celkové výši
133 000 Kč.

Originál sochy i její replika budou připo-
mínat všem, že úcta obyvatel našeho města
k Matce Boží je stále živá.

Město Rousínov pořádá

10. PŘÍMĚSTSKÝ
TÁBOR

Čtyři jednodenní výlety
CENA: 600 Kč

KDY: 7.–10. 7. 2015 

Denně 8–16 hod
VEDOUCÍ: Jaroslava Marková

11. PŘÍMĚSTSKÝ
TÁBOR

Pět jednodenních výletů
CENA: 700 Kč

KDY: 10.–14. 8. 2015

Denně 8–16 hod
VEDOUCÍ: Lenka Popelková

•
O přihlášku a podrobnější informace 

pište na mail: 
markovajaroslava©gmail.com

Společný nákup energií 
Město Rousínov se prostřed-

nictvím svých příspěvkových
organizacích již třetím rokem
účastní projektu společných ná-
kupů energií, který organizuje
Organizačně správní institut,
o. p. s. dále OSI. Po dobu trvání
projektu se zapojilo cca 300
subjektů především z Jihomoravského kraje
a celková úspora jen za minulý rok dosahuje
desítky milionů korun. V letošním roce rozši-
řuje OSI nabídku společného nákupu energií
i pro neziskové organizace.

Pokud budou mít neziskové organizace na
území města Rousínova zájem o společný ná-
kup energií (plyn a elektřina) na příští rok, je
nutné připravit tyto doklady:

• Smlouvu se současným dodavatelem energie
• Poslední fakturu
• Kontaktní údaje na organizaci a statutární-

ho zástupce organizace

Doklady je potřeba přinést do kanceláře
Městských služeb Rousínov p. o., Sušilovo

nám. 422/46 v termínu do 31.
8. 2015. Městské služby
Rousínov je předají společně
s podklady za město Rousínov
na OSI. Další postup je tako-
vý, že v průběhu září – října
proběhne společný nákup
energií na komunitní burze.

Ceny jsou platné na rok. Smlouvy na odběr
energií pak budou uzavřeny samostatně
s každým subjektem tak, aby od začátku příš-
tího roku pokračoval odběr plynule bez pře-
rušení.

Václav Hůlka
Městské služby Rousínov p. o.
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Své oči otvírej aneb DEN ZEMĚ
v naší mateřské škole

Měsíc duben se u nás nesl ve znamení živ-
lů, neboť nás na konci dubna čekaly oslavy
ke Dni Země. Nejprve se děti dozvěděly něco
o Slunci. Že je to nejen naše hvězda, ale i náš
hodinář a že nám dává životodárnou energii.
Mladší děti pomohly žabce otevřít a vyčistit
studánky, starší děti experimentovaly s vo-
dou – měřily, kolik vody z kohoutku vyteče
za jednu minutu, měnily barvu vody pomocí
červeného zelí a pár dalších v kuchyni běžně
dostupných věcí, pozorovaly ve sklenici roz-
díl vody kohoutkové a volně tekoucí v příro-
dě a všichni jsme si připomenuli, že vodou je
třeba šetřit. Dále jsme si ukázali jak třídit od-
padky do barevných kontejnerů a jak se k pří-
rodě i všemu živému máme chovat. 

Samotných oslav Dne Země se účastnily
všechny třídy. Nejprve starší děti: třídily růz-
né předměty, dle materiálu, ze kterého byly
zhotoveny. Zkušeně roztřídily odpad do ba-
revných tašek. Mávnutím kouzelné hůlky se

proměnily v žížalu, která prolezla své vybu-
dované chodbičky. Vyzkoušely si, jak těžké
to mají děti v zemích, kde je nedostatek vody
a symbolicky přenesly na hlavě kyblík s vo-
dou. Hledaly, co v přírodě může zůstat, ale co
naopak je potřeba vždy po svačince venku
opět sbalit do batůžku, protože v přírodě by
se tyto věci rozkládali příliš dlouho. (Zde se
některé děti vrhly do „úklidu“ s takovým na-
sazením, že vysbíraly i šišky a kamínky).
Všichni do jednoho zvládli projít přes lávku
v „hořícím“ lese. A nakonec se vrátili k žížal-
kám. Tentokrát se změnili v hladové krtky,
jejichž úkolem bylo najíst se (posbírat žížal-
ky) pokaždé, když jim zakručí v břiše (ozve
se zvoneček). Pro mladší děti byly disciplíny
zjednodušeny a některé trochu pozměněny,
aby se také ony mohly zapojit. Všem se akce
velmi líbila a do jednoho jsme si ji užili.

M. Nedorostková a L.Večeřová DiS.
7. třída

Aktivní Black hledá domov!
Black je nádherný a neustále vitální,

aktivní a pozitivní psí parťák do nepo-
hody. Hodí se k aktivním lidem, kteří
budou umět s jeho vitalitou pracovat,
třeba ho povedou i ke psím sportům
(za jídlo udělá prakticky cokoliv).
Váží cca 12 kg a měří 40 cm (v ko-
houtku). Je to dobrák, ale evidentně
nebyl veden k žádnému výcviku, takže
je trochu zbrklejší a na vodítku tahá.
Ale absolvování základního kurzu po-
slušnosti určitě pomůže k jeho lepší
ovladatelnosti. Hygienické návyky ne-
jsou zjištěny, ale potřebu vykonává zá-
sadně mimo kotec. Hodil by se k domečku se
zahradou, s přístupem dovnitř. S ostatními
psy je kamarád. V případě zájmu je možné
Blacka před odchodem do nového domova
očkovat.

Black je aktivní, vitální, kamarádský, hra-
vý a učenlivý pes, je takové „jojo“, které
každému rozzáří úsměv na tváři a nudit se
s ním rozhodně nebudete. Vzhledem k jeho
aktivitě ho doporučujeme spíš k odrostlejším

dětem (rád skáče a těší se ze života). Nalezen
byl dne 22. 2. 2015 volně pobíhající na ulici
ve městě a následně byl přesunut do místních
záchytných kotců, kde netrpělivě vyhlíží no-
vého majitele. V případě zájmu o adopci
Blacka kontaktujte strážníka Městské policie
Rousínov, p. Petra Minaříka, tel. 778/417
821, nebo Městský úřad Rousínov, Sušilovo
nám. č. 84/56, paní Grecovou, dveře č. 20,
tel. 517 324 829.

Rousínov bourá bariéry
Dennodenně potkáváme i v Rousínově

lidi se zdravotním postižením či znevý-
hodněním. 

Pro nás běžné aktivity (například chůze
do schodů, přes cestu, nakupování…), ač
si to mnozí neuvědomujeme, mohou být
pro některé nepřekonatelnou překážkou.
Přiblížit se těmto lidem nabízí studium
oboru nazvaného aplikované pohybové
aktivity, zkráceně APA. Co to znamená?
Poslední dobou velmi populární studijní
obor na Fakultě tělesné kultury v Olo -
mouci, ale také v Praze, Brně, Plzni,
Ostravě,… Ve všech pádech se v tomto
oboru skloňuje termín integrace. Jedná se
o dlouhodobý proces zlepšování kvality ži-
vota osob se specifickými potřebami. Je
stále mnoho lidí, zvláště lidí s mentálním
či kombinovaným postižením, izolováno
od lidí bez postižení, to znamená od urči-
tých oblastí všedního života. Proto jsou
nejčastěji vedeny diskuze na téma školní
integrace, zlepšování podmínek ve školách
(bezbariérovost), financování, atd… 

Těší mě fakt, že ani v Rousínově není
toto téma lhostejné a právě nyní je v chodu
projekt výstavby výtahu v ZŠ a nejen to.
Zaposlouchejte se třeba u bezbariérově
upraveného přechodu. Díky tomu může
přes cestu bezpečně přejít každý. Hlavním
heslem výše zmíněného je bourání bariér
nebo také prohlubování vzájemných vzta-
hů s běžnou společností. Jak příjemný je
pocit vědět, že každý někam patříme a ne-
jsme nikým odstrkováni do ústraní. 

Studentka APA

V˘stava patchworku
Zveme Vás na naši již tradiční výstavu

prací PATCHWORK, která bude doplněna
výtvory dětí z mateřského centra Pohádka
a kreativně-výtvarného kroužku. Těšíme
se na Vás ve dnech 17.–28. 6. 2015 na sta-
ré radnici v Rousínově. Již devátým rokem
funguje kroužek Patchwork pod vedením
Jitky Chumchalové. 

Na začátku začínaly šít 4 děti, postupně
se přidávaly další, některé z nich pokraču-
jí samy doma. Dnes kroužek navštěvuje 14
dětí a zájem se stále zvyšuje. Děti začínají
s jednoduchými polštářky, později vytváří
krásné deky. Doufáme, že Vás naše práce
inspirují a potěší. Přijďte se podívat!

Vítání jara v matefiské ‰kole
Krátce po prvním jarním dnu se

v Mateřské škole uskutečnilo Vítání jara.
Děti tančily a zpívaly jarní písničky kolem
symbolického sluníčka na silnici. Potom
šly průvodem přes Rousínov kolem ka-
pličky na náměstí až k potoku Rakovci.
Zde hodily do vody smrtku – Moranu,
symbol zimy. Odplula s proudem pryč. 

Smrt jede ze vsi – nové léto kde jsi?
Byla zima mezi náma, ale už je za horama.
Hu hu hu – jaro už je tu!

Jana Švehlová, 9. třída MŠ
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Maminka má svátek
Den matek se začal slavit na začátku

20. století ve Spojených státech amerických.
V českých zemích se Den matek slavil ve

20. letech 20. století. Postupně ho vytlačil
Mezinárodní den žen. V 90. letech 20. století
tento svátek vstoupil do povědomí veřejnosti

i u nás. Den matek má rodinný charakter, ale
je také jedním z nejvýznamnějších svátků
v naší mateřské škole. 

Je to oslava mateřství a mateřské lásky,
která nám dává nespočet příležitostí k rozví-
jení citlivosti dětí, ale i maminek a dalších
blízkých osob. Téma rodiny nás provází
v průběhu celého školního roku, ale zejména
na počátku jara u měsíce května.

V naší mateřské škole se stalo již dlouhole-
tou tradicí setkávání s rodiči v průběhu škol-
ního roku (podzimní tvoření, vánoční besíd-
ka, sportovní den na zahradě…). Také letos
v květnu pozvaly děti všech tříd své mamin-
ky do MŠ, kde si pro ně připravily krátký
program, přání a malý dáreček, na který ne-
potřebovaly mít peníze, ale šikovné ruce
a milující srdce.

Dětem připomínáme, že i babička je ma-
minka a má také svátek. Proto i děti z pěvec-
kého sboru Puntík vystoupily 20. května
v sále Záložny a potěšily tak naše seniory
svým zpěvem a recitací.

Měsíc květen se stal symbolem pro čas lás-
ky. A tak hledejme klíčky k dětským srdcím
nejen v máji, ale po celý rok.

I. Čajková a O.Terebieniecová
učitelky MŠ

Pohybem ku zdraví
V naší mateřské škole podporujeme pohyb

dětí a to ve spontánních či řízených aktivi-
tách, venku či ve třídě. V poslední době vyu-
žíváme moderních aktivit jako je aerobik či
cvičení na velkých míčích. Předškolní děti
mají také možnost se účastnit předplavecké
výuky. Vytváříme povědomí dětí o tom, že
sport prospívá zdraví i díky pravidelné ná-
vštěvě tělocvičny na Základní škole, kde vy-
užíváme různé tradiční nářadí (kruhy, gym-
nastický koberec, švédské bedny, žebřiny,
lavičky, balóny) i netradiční pomůcky (textil-
ní padák, petvršky, drátěnky, šátky atd.).
Dbáme na to, aby veškeré cvičení bylo hravé,
zdravé a bezpečné. Nejen v tělocvičně a ve
třídě, ale i na vycházce či školní zahradě pod-
porujeme u dětí fyzickou pohodu i tělesnou
zdatnost, obratnost, správné držení těla, otu-
žování, dostatek pohybu. Hravé pohybové
aktivity děti baví, jsou při nich aktivní, vese-
lé a ani si neuvědomují, jak své zdraví posi-
lují a upevňují.

B. Dominiková, 6. třída

Svět českým a maďarským objektivem
Výstava českých

a maďarských foto-
grafů „Svět českým
a maďarským objekti-
vem“ započala svou
pouť Moravou a Ma -
ďarskem vernisáží
1. května 2015 v pro-
storách galerie na sta-
ré radnici v Rou -
sínově. Ver nisáž
uvedl pan starosta,
poté promluvila paní
Škrobová. V rámci
kulturního programu
vystoupil K.C.V.
R&B band. Vernisáže
se zúčastnila řada vy-
stavujících českých a maďarských fotografů
a milých hostů. Samotná výstava pak trvala
do 15.května a podle vyjádření návštěvníků
to byla zatím nejlepší expozice ze všech je-
jích pěti ročníků. Kdo ji nestihl navštívit, má

další šanci vidět ji od 5. července na plum-
lovském zámku, v srpnu v maďarském part-
nerském městě Halásztelek nebo na podzim
v Budapešti.

Pavel Zugar a Petr Jarmara

V průběhu měsíce dubna jsme zahájili
na naší Základní škole Rousínov pro-

jekt Lev do světa, který si klade za cíl na-
vázat spolupráci mezi školami v partner-
ských městech Rousínova, maďarském
Halászteleku a ital-
ském Derviu. Žáci 4.
ročníku se seznámili
s cestovatelem lvem
Alexem, který navštíví naše partnerská
města a pokusí se navázat naši spolupráci
s tamějšími školami. Aby mu děti práci
ulehčily, přiložili ruku k dílu a vytvořily

spoustu materiálů. Protože neumí maďarsky
ani italsky, psaly děti v angličtině. V různě
výtvarně zpracovaných plakátech vyprávěly
o sobě, o svých zájmech a oblíbených zvířa-
tech, stejně jako o našem městě. Vše jsme

pečlivě zabalili a popřá-
li Alexovi šťastnou ces-
tu do Maďarska a Itálie.
Těšíme se, že obě ná-

vštěvy stihne ještě v tomto roce, a že se
k nám vrátí v předvánočním čase, aby nám
pověděl o svých cestách a o tom, koho potkal
a co nového se dozvěděl.

Lev do světa
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Výuka truhlářů v Rousínově pokračuje!
V minulém školním roce byl předán téměř

celý areál bývalého nábytkářského učiliště
městu Rousínovu. Integrovaná střední škola
Slavkov u Brna ale tradici výchovy nových
nábytkářů v Rousínově zachovala! Po -
nechala si k tomu budovu dílen, která patří
z hlediska vybavení a prostor k nejlepšímu
pro dřevoobory v rámci celého JMK. Proto
zde uskutečňuje odborný výcvik truhlářů, te-
oretická výuka probíhá ve Slavkově u Brna.
Žáci zde získávají první pracovní návyky
a dovednosti, které budou potřebovat. Od 2.
ročníku již výuka probíhá v rámci produktiv-
ní činnosti na konkrétních zakázkách výroby
nábytku a žáci se také postupně seznamují
s prací na smluvních pracovištích u nábytkář-
ských firem.

Nejlepší žáci se účastní soutěží v rámci
svého oboru, přičemž letos naši žáci obhajují
v Hodoníně prvenství z minulého roku v me-
zinárodní soutěži Truhlář Junior. Naši truhlá-
ři jsou také zapojeni do mezinárodních mobi-
lit v rámci programů Leonardo nebo
Erasmus+. Jedná se o čtyřtýdenní odborné
stáže v zahraničí u našich smluvních partne-

rů. V minulém školním roce ji strávili v ital-
ské Florencii, kde pracovali na opravách ná-
bytku a jeho restaurování.

ISŠ Slavkov u Brna tak dokazuje, že výu-
ka truhlářů i za stávajících změn kvalitativně

neutrpěla, naopak posunula se vpřed, přizpů-
sobila se plně novým podmínkám a přede-
vším počítá s dalším pokračováním tohoto
oboru.

Ing. V. Bábek, ISŠ

ZUŠ Františka Sušila FINIŠUJÍCÍ!
Každý školní rok probíhá v Základní umě-

lecké škole v několika etapách. Nelehkým
úkolem pedagogů je celý časový úsek, jež se
odehrává ve dvou kalendářních letech, nejen
promyšleně rozplánovat, ale také sofistikova-
ně rozvrhnout tempo a v neposlední řadě
i síly, a to v práci pedagogické a současně
i v rámci úsilí jednotlivých žáků. Od dubna
tento proces přechází do fáze finální. I letos
jsme finišovali v několika rovinách současně.
Z veřejných produkcí hudebního oboru to
byly tři koncerty.

Jako přehlídku výsledků při soutěžích
a prezentaci úspěšných výkonů mladých hu-
debníků téměř každoročně pořádáme
Koncert účastníků soutěže ZUŠ, kteří v da-
ném roce reprezentovali naši školu i město
v okresních, krajských a někdy i v ústředních
kolech. Letošní zaměření nabídlo příležitost

zpěvákům, a to v sólové i komorní interpreta-
ci. Jejich výkony si mohli posluchači vy-
slechnout 14. dubna v sále ZUŠ. Osobně jim
přišel pogratulovat i starosta Rousínova
Ing. Jiří Lukášek.

Koncert ke Dni matek, jehož nedávné pro-
vedení jen potvrdilo dlouholetou tradici, se
uskutečnil 5. května. Hudební dárky svým
maminkám nadělovali především ti mladší
z našich žáků a jako každoročně zavládla
v sále školy krásná, vlídná a dojemná atmo-
sféra. Rozzářené maminčí posluchačky od-
měňovaly své milované ratolesti výrazným
a srdečným potleskem. 

V žádném školním roce nemůže chybět
v jeho závěru vyvrcholení v podobě absol-
ventských koncertů. I letos tomu nebylo jinak.
20. května se na svém Absolventském koncer-
tu představily absolventky prvního stupně v oboru zobcová flétna Eva Zabloudilová

a Michaela Holoubková a spolu s nimi klaví-
ristky Hana Bobová a Veronika Vitoulová ze
tříd pedagogů Petry Andrlové a Mgr. Radka
Dočkala. Dívčí komunitu ještě doplnil absol-
vent II. stupně a hráč na zobcové flétny Milan
Bubniak, který svým vystoupením dosáhl
v rámci historie školy významného prvenství.
Stal se totiž úplně prvním mužským absolven-
tem II. cyklu ve flétnovém oboru.

Výkony účinkujících, kterým v nesmírně
náročném programu sekundovali i jejich hu-
dební spolužáci a kamarádi, všechny přítom-
né přesvědčily, že jejich hráčské dovednosti
dosáhly vskutku pozoruhodné úrovně.
Zaslouží si proto velkou pochvalu. Ti, kdo si
ovšem podobné uznání též zaslouží, jsou je-
jich trpěliví a laskaví pedagogové.

Všem návštěvníkům veřejných akcí hu-
debního oboru ve školním roce 2014/2015
patří upřímný dík za zájem o činnost naší
školy a současně za podporu našich mladých
muzikantů.

Hana Jánská, vedoucí hudebního oboru
Foto: 2x J. Konkol
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Truhlář Junior 2015

Dne 15. 4. 2015 pořádala ISŠ Hodonín
soutěž odborných dovedností žáků učební-
ho oboru truhlář. Soutěže se zúčastnilo
celkem 7 středních škol, přičemž každou
školu reprezentovali 2 žáci. Soutěžící měli
za úkol v daném časovém limitu 240 minut
zhotovit jednoduchý výrobek podle obdr-
žené výkresové dokumentace. Daný úkol
nejlépe zvládli hostující žáci z VOŠ a SŠ
technické z České Třebové. Naši žáci ve
vyrovnaném startovním poli obsadili
6. a 8. místo a v hodnocení škol obsadili
velice pěkné 3. místo za vítěznou VOŠ
a SŠ technickou Českou Tře bovou a do-
mácí ISŠ Hodonín. Poděkování za dobrou
reprezentaci naší školy patří nejen soutěží-
cím R. Mendlovi a F. Rychlému, ale i je-
jich učiteli odborného výcviku Štefanu
Podolanovi.

Ing. V. Bábek, ISŠ

D.A.V.A – sezona 2014/2015: Sedmihlavá saň,
Rousínovský Vodník, Na pospas, Tři pohádky

Po jubilejní bohaté desáté sezóně rousí-
novského divadelního souboru D.A.V.A se
zdálo, že budou divadelníci v letošní sezóně
odpočívat. Opak byl však pravdou. Pojďme
si v krátkosti připomenout, co všechno
D.A.V.Áci stihli. 

Již v září, přesněji 15. a 16. září 2014, se
v repríze pro ZŠ, MŠ Rousínov a večerním
provedení představili mladší členové soubo-
ru – D.A.V.Áci. Nejmladší herci se poprvé
představili v sále Záložny pohádkou
Sedmihlavá saň. 

V úterý 21. října 2014 prezentoval soubor
D.A.V.A derniéru Rousínovského vodníka
v brněnském Divadle na Orlí. Herci tak měli
možnost uvést své představení v jednom
z nejmoderněji vybavených divadel ve
střední Evropě a ještě před zraky nejen
svých přátel, příbuzných a známých, ale
také před několika profesionálními divadel-
níky a peda  gogy herectví. Všechny zaujal
především divadelní rousínovský Rychtář
Jakub Libánek a Kořenářka Vítězslava Šev-
číková, která přesvědčila jak po herecké, tak

po pěvecké stránce. Dvakrát zaplněný sál
divadla v závěru nadšeně aplaudoval všem
zúčastněným. Muzikál, jenž se stal nejhra-
nějším titulem, který soubor prozatím hrál,
zazněl naposledy. 

Na šest měsíců veřejná činnost souboru
utichla. Herci se připravovali na nové premi-
éry. V pondělí 20. dubna 2015 v 18 h ve vel-
kém sále Záložny spatřila světlo světa nová
činoherní premiéra – Na pospas. Na jevišti
Záložny se kromě ostřílených herců Jakuba
Libánka, Jana Žáčka, Vladana Chlumského,
Filipa Kolmačky, Jiřího Hýzla objevili také
nováčci Petr Zonek, František Pokorný, Jan
Neruda a Milan Bubniak. Stalo se tak vůbec
poprvé, kdy měli na jevišti převahu pánové.
Devět mužů doplnily tři půvabné herečky
Šárka Zoulová, Jitka Modlitbová, Klára
Zahradníčková. Komedie si vysloužila po-
tlesk nejen na konci představení, ale také na
otevřené scéně jak při premiéře, tak při reprí-
ze v sobotu 25. dubna 2015. 

V ten samý den (25. 4.) uvedli mladší čle-
nové souboru derniéru pohádky Sedmihlavá

saň na divadelním festivalu ve Slavkově
u Brna. Ani po derniéře pohádky Sedmihlavá
saň však mladší členové nezaháleli a v násle-
dujícím měsíci se představili v premiéře tří
pohádek se zpěvy nesoucí souhrnný název
Tři pohádky (O kohoutkovi a slepičce,
O dvanácti měsíčkách, O čertovi a Káče).
Během hodinového představení se na jevišti
vystřídalo třicet dva mladých herců.
Představení připadlo na pondělí 11. května
2015 v 9.30h, v 11h a v 18h a pátek 15. květ-
na 2015 v týchž časech. Hrálo se jak pro ZŠ
a MŠ, tak večerní představení pro veřejnost.

V úterý 9. června 2015 se někteří členové
D.A.V.A vypravili s Dětským sborem Brno
do Terezína, kde hostovali v představení
Karla Reinera – Květovaný kůň. Jednalo se
o projekt v rámci vzpomínkových akcí u pří-
ležitosti připomínky konce II. světové války. 

Po deseti letech nastala změna na postu
kostýmního výtvarníka, jehož práce se na se-
zónu 2014/15 ujala hostující profesionální re-
žisérka a výtvarnice Renata Fraisová.
Autorem scénářů, hudby a režií byl samozřej-
mě David Kříž, který publikum při poslední
repríze ujistil, že se i v nastávající sezóně
chystá hned několik nových zajímavých pro-
jektů. 

Více informací o činnosti souboru nalezne-
te na www.davarousinov.cz nebo nástěnce
před ZUŠ. 

Mgr. Jiří Hýzl, předseda D.A.V.A
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Magické Dolomity se tyčily přímo v Rousínově

Nikdo z přítomných, kdo neváhal navštívit
výstavu Magické Dolomity či přímo její ver-
nisáž, rozhodně nelitoval. Ba naopak … Od
23. května do 14. června tohoto roku nikdo
z milovníků hor a zejména okouzlujících
Dolomit, nemusel tentokrát zamířit přes
Rakousko do Itálie, aby spatřil zblízka jejich
krásu. Stačilo jen nasměrovat svoje kroky do
rousínovské galerie v interiéru Staré radnice,
která nabízí celému regionu několikrát ročně
zajímavé výtvarné expozice. Takový kom-
fort, totiž navštívit Dolomity přímo v samot-
ném centru Rousínova, si nemohl nechat ujít
žádný z obdivovatelů horských výšin a dale-
kých rozhledů. A dokonce bez jakéhokoliv ri-

zika, že by snad člověka mohlo
zradit počasí se svými specifický-
mi horskými rozmary. 

Objektivy fotografů Alexandra
Kolo vratníka a Jaromíra Flösslera
a zejména senzitivnost, kreativita
a zkušenost jejich zrakových
smyslů, všem návštěvníkům více
než přesvědčivě ukázaly, jak ma-
jestátní, multidimenziální, medi-
tativní, uhrančivé, metamorfní
a ve všech ohledech jedinečné
Dolomity jsou. Každý snímek na
sebe pozornému vnímateli prozra-

dil svou vnější, ale i vnitřní výpověď o ti-
ché, miliony let trvající existenci a povinné
nehybnosti. 

Ze všech záběrů čněly monumenty z dolo-
mitického vápence, které v roli odvěkých ne-
ohrožených strážců vévodí krajině severový-
chodní Itálie, a zároveň na sebe prozrazovaly
v detailních povrchových strukturách svou
zranitelnost a dočasnost. Každý, kdo zná ob-
last Dolomit především ze zimních lyžař-
ských pobytů, měl ideální příležitost poznat
a snad i objevit Dolomity zcela jiné a v mno-
hém krásnější a rozmanitější. Oba fotografo-
vé bezpochyby prokázali, že rozumějí nejen
svému řemeslu, ale navíc umějí skvěle a trpě-

livě pozorovat, vyčkávat, časovat a tvořit.
Tato výstava byla svátkem nejen ze zmíně-
ných důvodů, nýbrž také proto, že málokdy
se nabízí divákovi příležitost shlédnout větší
monotematickou kolekci velkoformátových
fotografií, které v případě horských scenérií
vnímaný vizuální prožitek jen umocní. 

To, co také nebývá na výstavách zcela běž-
né, je povedená, sdělná a harmonická verni-
sáž. Ta rousínovská každého z příchozích po-
hladila na duši a potěšila svou vícerozměrnou
vyvážeností. Z úst starosty Rousínova
Ing. Jiřího Lukáška a pana Kolovratníka za-
zněla osobní a velmi sdělná slova, která pro-
střídala hudební kreace dua bratrů Flös -
slerových, kteří zpěvem i doprovodným
zvukem kytar velmi kvalitně obohatili a zpří-
jemnili oficiální složku vernisáže. Následná
gastronomická degustace, která ukázala pře-
svědčivě význam slova hojnost, bonusově
doplnila všechny lidské rozměry takového
druhu setkání. 

Radek Dočkal

XXI. ročník Memoriálu Antonína Bartáka
V sobotu dne 2. května 2015 se sjeli mladí

hasiči do obce Kroužek, aby zde na návsi
změřili své síly a dovednosti. Mladé hasiče
v jejich klání přišli pozdravit a podpořit
i vzácní hosté: místopředseda senátu Ing. Ivo
Bárek, náměstek hejtmana Jihomoravského
kraje Bc. Roman Celý, zastupitel Jiho -
moravského kraje Ing. František Havíř, ze
ÚKRR SHČMS Jaroslav Bejlek, starostka
Krajského sdružení hasičů Jihomoravského
kraje Bc. Zdeňka Jandová, náměstek KSH
JMK Ivan Musil, za zasloužilé hasiče JMK
Ladislav Švejda, za OSH Vyškov Jan Přikryl
a Milan Krahula, kronikářka města Rou -
sínova Ing. Jana Božeková.

Při nástupu přivítala všechny přítomné
Jitka Fabiánová a předala slovo hostům, kte-
ří krátce promluvili a všem závodníkům po-
přáli mnoho úspěchů.

Z celkového počtu 338 účastníků, bylo 266
mladých hasičů, kteří byli zapojeni do soutěž-

ních disciplín: požární útok PLAMEN – pří-
pravka (děti do 6 let) – přihlášena 3 družstva,
mladší kategorie 15 družstev a starší katego-
rie 15 družstev. Požární útok CTIF absolvova-
lo 9 družstev – probíhá bez kate go rizace.

Celkem se do Kroužku sjeli mladí hasiči ze
16 SDH: okresu Vyškov – Drnovice,
Dražovice, Hlubočany, Hostěrádky-Rešov,
Ivanovice na Hané, Kobeřice u Brna,
Kroužek, Luleč, Milešovice, Pustiměř,
Radslavice, Topolany, Studnice a Velešovice,
z okresu Brno-venkov: Kovalovice a z okre-
su Prostějov Vrahovice.

Vítězství si domů odvezla následující
družstva:

Požární útok Plamen přípravka:
1. místo Luleč Myšky, 2. místo Kobeřice

u Brna, 3. místo Pustiměř
mladší kategorie:
1. místo Hostěrádky-Rešov, 2. místo Luleč

Piraně, 3. místo Topolany

starší kategorie:
1. místo Drnovice l, 2. místo Milešovice,

3. místo Topolany
Požární útok CTIF:
1. místo Drnovice l, 2. místo Drnovice 2, 3.

místo Kobeřice u Brna Ohniváci

Při vyhlašování výsledků předali ceny těm
nejmenším – přípravce – Ing. Ivo Bárek,
Bc. Zdeňka Jandová a Ivan Musil. Ostatním
kategoriím předali ceny zástupci SH ČMS
a Jitka Fabiánová.

Výbor Sboru dobrovolných hasičů
Kroužek děkuje všem zúčastněným soutěží-
cím, rozhodčím, vedoucím mládeže za účast,
obecenstvu za podporu závodníků.
Poděkování všech soutěžících a pořadatelů
patří sponzorům, kteří tuto akci podpořili
a pomohli zajistit zdárný průběh celé soutěže.

Anna Hladilová, jednatelka SDH Kroužek
Výbor SDH Kroužek

VáÏení pfiátelé zahrad, 
o víkendu 13. a 14. června 2015 proběhne
šestý ročník akce Víkend otevřených za-
hrad, která je již tradiční po celé Evropě.
Do celorepublikového projektu, s účastí
více než 120 objektů, je přihlášena také
TyMyJáNová zahrada Základní školy
v Rousínově s certifikátem Ukázková pří-
rodní zahrada. Zveme Vás na návštěvu
v sobotu 13. června 2015, kdy bude školní
zahrada na Habrovanské ulici od 15 do 18
hodin otevřena veřejnosti. Připraveny pro
Vás budou komentované prohlídky (v 16
a 17 hodin), různé hry a tvoření. Oficiální
stránky Víkendu otevřených zahrad, kde
naleznete informace o přihlášených zahra-
dách, jsou: http://www.vikendotevrenych-
zahrad.cz

Dne 16. května 2015 jsme se již tradičně set-
kali v Olšanech u rybníka, abychom poměřili
zdatnost dětí a naší mládeže v branném závodě
Medvědí stezkou. Děti běžely ve dvoučlen-
ných hlídkách a cestou musely zvládnout 10
úkolů. Otázky ze zdravovědy, přírodovědy, ze-
měpisu, dějepisu, hody, orientaci podle buzoly,
odhad vzdálenosti a výšky, typy ohňů, uzly
a topoznačky. Závodu se zúčastnily děti z TJ
TATRAN Rousínov, TJ Spartak Slavíkovice,
TJ Komořany a TJ Orlovice. Regionální cent-
rum Sportu pro všechny Vyškov připravilo trať

závodu a zabezpečilo celou organizaci akce.
Finančně na akci přispěla Komunitní nadace
Tři brány Vyškov. Závod se vydařil – počasí
nám přálo, nikdo se neztratil ani vážně nezra-
nil. Vítězové byli odměněni medailemi a diplo-
my a jednotlivé TJ také plyšovými medvídky.
Děkujeme všem organizátorům a rozhodčím
závodu a také Nadaci Tři brány za finanční
příspěvek. Do příštího ročníku Medvědí stezky
si přejem ještě více nadšených dětí.

Ludmila Havlíčková
předsedkyně RC SPV Vyškov, o. s.

Medvědí stezka Olšany 2015
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Poohlédnutí za ãinností Matefiského centra Pohádka
MC Pohádka není nutné představovat, pů-

sobí v Rousínově již devátým rokem. Díky
podpoře našeho zřizovatele KVS Svornost
a možnosti využívat prostory města
Rousínova se snažíme fungovat a umožnit
našim dětem strávit příjemné chvíle naplněné
zajímavou tvůrčí činností. 

V mateřském centru se pravidelně konají
přednášky a besedy zaměřené na různá téma-
ta, prezentace nových výrobků s možností
vyzkoušet si různé vzorečky oblíbených fi-
rem jakou jsou: Permon, Hipp, Bebovita,
Sterimar, Nivea, aj. 

Nový rok jsme zahájili již tradičním maš-
karním bálem „Z pohádky do pohádky“. Jako
na každém správném maškarním bále, ani le-
tos nechyběla bohatá tombola. Za věcné i ne-
věcné přispění bychom chtěli poděkovat
sponzorům: Město Rousínov, Katolický
vzdělávací spolek Svornost, Obuv Bučková,
Cukrárna Ferby, Hračkářství Beruška, Žele-
zářství Sedlmajer, Lékárna U radnice,
Kadeřnictví Konkolová, Textil Pivečka,
Sport Špinar, Zdravá výživa. V neposlední
řadě děkujeme i maminkám za drobné věci
do tomboly a pomoc s přípravou. Velké díky
patří panu Vladimíru Coufalovi za jeho čas
a skvělý hudební doprovod na bále.

V únoru se v prostorách EM Café uskuteč-
nil Zámecký bál, který se velmi vydařil. Děti
celým bálem provázel Cirkus Legrando, ne-
chyběla pohádka o kašpárkovi, cirkusové
kousky, tvoření pro děti a soutěže. Princezny,
princové či rytíři si akci užívali a za splnění
úkolů dostali sladkou odměnu.

S dětmi jsme přivítali jaro již tradičním
probouzením broučků. Děti našly v trávě be-
rušky, zazpívaly písničky a celou akci ukon-
čily vhozením smrtky do potoka.

Zajímavým se ukázal Velikonoční works-
hop pro rodiče s dětmi. Pro maminky jsme

připravili Jarní aranžmá pod vedením skvělé
aranžérky p. Paráčkové a velmi relaxační
a oddychový kurz keramiky s p. keramičkou
Ivankou Marišlerovou.

Maminky z MC si zasoutěžily s Herou,
kdy posílaly fotky se svými pečenými i nepe-
čenými dobrotami a jako MC jsme se probo-
jovali na 2. místo. Tímto děkujeme mamin-
kám za jejich snahu a soutěživost.

Stalo se již téměř tradicí, že Klub dobré
zprávy pod vedením p. Libušky Jarošové při-
pravuje akci „Hledání velikonočního zajíč-
ka“, spojenou s výstavou prací dětí z MC
Pohádka, CVČ, MŠ a ZŠ Rousínov. Děti
shlédly maňáskové divadélko „O ztracené
ovečce“, poslechly si povídání o Velikonocích
a ochutnaly z pesachové (velikonoční) hosti-
ny. Dále hledaly poklad a za splnění úkolů
byly řádně odměněny. Samozřejmě nechybě-
lo velikonoční tvoření.

Oblíbenou a velmi žádanou událostí je
Burza jarního oblečení, která se uskutečnila
v půlce dubna. Během tří dnů došlo k vybrá-
ní oblečení od maminek, jeho prodeji a poté
zpětnému vyúčtování. Velmi nás těší, že zá-
jem maminek stále roste. Bohužel z kapacit-
ních důvodů musíme v určitý moment vyhlá-
sit „stopstav“ a žádosti o prodej odmítat.
Proto příště neváhejte s přihlášením, jakmile
„vyletí“ leták k události, u které je omezená
kapacita.

Stejně jako další organizace v Rousínově se
i maminky z MC zapojily do jarního úklidu
dětských hřišť a veřejného prostranství.
V rámci akce Pomáháme s Hamánkem se sna-
žíme nejen držet na horní příčce s možností
vyhrát nějakou drobnost, ale soutěžíme i pro
dobrou věc – sbíraná víčka půjdou k recyklaci.

Velké díky patří maminkám a dětem, které
prezentovaly naše mateřské centrum krátkou
ukázkou písniček, říkanek, tanečků či děvčat

z aerobicu při příležitosti Dnu matek a při
akci Zářící oči. Nejde nám o dokonalý projev,
ale o možnost ukázat, čemu se ve svém vol-
ném čase s dětmi věnujeme a dětem umožnit
užít si tu chvilku „slávy“. Pokaždé je to
opravdu krásný zážitek.

Květnový výlet nás zavedl na Jalový dvůr,
kde jsme měli možnost prohlédnout si celý
statek se zajímavým výkladem jak a kde zví-
řátka bydlí. Všichni nadšeně využili možnos-
ti projížďky na ponících či se nechali povozit
na bryčce. Doprovodným programem byly
soutěže a samozřejmě, že na děti čekala od-
měna, tentokrát formou medailí z dílny sedlá-
ře p. Jaroslava Psoty.

V MC pohádka proběhl 15. května2015
Den otevřených dveří, kdy jste měli možnost
navštívit naše prostory a poznat dění v centru.
Ukázkou programu v herničkách a malým tvo-
řením jsme si společně zpestřili páteční den.

Srdečně Vás všechny zveme na Kouzelný
dětský den, který se uskuteční 16. 6. 2015 na
zahradě Pohostinství Svornost (za nepřízni-
vého počasí se bude konat v sále). 

Z volnočasových aktivit se nám podařilo
rozjet cvičení rodičů s dětmi ve Starém
Rousínovci, aerobik pro děti v prostorách
EM Café a již z předešlého roku velmi oblí-
bený kreativně výtvarný kroužek, kde děti
dostanou možnost seznámit se s technikami
tvoření jako je linoryt, různé způsoby tisku,
vyzkoušet si keramiku, šití na strojích aj. Za
uskutečnění volnočasových aktivit patří vel-
ké poděkování maminkám, které se ujaly je-
jich vedení. Tímto jim opravdu ze srdce dě-
kujeme a jsme rádi, že se naše děti můžou za
příznivé kurzovné rozvíjet. 

Přejeme Vám krásné slunečné prázdniny
a těšíme se na Vás v dalším školním roce
2015/2016.

Vedení MC Pohádka

„Na Svatého Jiří…
…vylézají z děr hadi a štíři“, tak zní jedna

z pranostik. Myslivci ze sdružení Hájky
Rousínov to vzali do slova, svoji první stře-
leckou akci v roce nazvali Hadí střílení a to
se stalo již tradicí. Letos jsme stříleli na střel-
nici 27. dubna za pěkného, teplého, slunečné-
ho počasí a „nefunělo“ jak to ve Špicách čas-
to bývá. Ve Špicách v Kroužku je totiž
sportovní střelnice mysliveckého sdružení.

Zvláštností letošního ročníku bylo, že nás
požádal jeden pan profesor z Mendelovy uni-
verzity v Brně, zda by si studenti mohli ově-
řit svoji střeleckou zdatnost. Přijelo 9 studen-
tů, z toho tři děvčata, a kromě zbraní si
přivezli i hudební nástroje. K našemu překva-
pení při nástupu k zahájení a vyhlášení vý-
sledků střeleb předvedli své trubačské umění.
Zatroubili odpovídající myslivecké signály
a zvuk jejich lesnic chytil všechny za srdíčko.
Ke střelecké soutěži nastoupilo 64 střílejí-
cích, to je nezvykle mnoho, ale vše se zvlá-
dalo. Střílelo se na dvou střelištích. Terénní
střeliště 25 terčů, z toho 5 terčů zajíc na prů-
seku, a střeliště americký trapp rovněž 25 ter-
čů. Výsledky se průběžně zaznamenávaly na
výsledkové tabuli, kde bylo velmi rušno.

Hodnotilo se, kdo a jaké má šance, komu „to
jde“ a kdo by s tím nejraději praštil.

Protože se jednalo o Hadí střílení, pro vítě-
ze byl připraven jako obvykle dvoumetrový
hadrový had a samozřejmě i cena podle jeho
výběru. Vítězství si vystřílel pan Tomáš
Halouzka. Z 50 vypuštěných „holubů“ – ter-
čů měl 49 úspěšných zásahů. Druhý v pořadí
se umístil pan Jiří Valoušek a na třetím místě
pan Jiří Beníšek. Tentokrát byla i soutěž žen
a první místo v dámách si vystřílela paní Eva
Olšanská. Bohužel z našich borců se na čel-
ních místech nikdo neumístil. Střílejícím fan-
dila i početná korona – to je v myslivecké
mluvě výraz pro přihlížející. Všichni se pří-
jemně bavili. A proč také ne! Vždyť bylo při-
praveno i občerstvení. Na svačinu bylo vaře-
né maso z kotle, v poledne se pak několikrát
ořezávalo z prasete na rožni, i zapít bylo čím
– vychlazeným pivem, pro střílející a řidiče
ovšem jen limonáda. Vše se však nemusí po-
dařit a nám se to stalo – na závěr se nedostá-
valo kávy. Z toho se musíme poučit. O příští
střelecké akci Vás budeme informovat a bu-
dete-li mít zájem, můžete přijít.

Ladislav Mareš

Otvírání nebe
V neděli 17. května proběhlo v prostoru

letiště u serpentin nad Rousínovem
„Otvírání nebe“ modelářského klubu
Větrník z Rousínova. Jde o nově založený
klub pod vedením pana Jana Winklera, kte-
rý navazuje na dlouhou a úspěšnou tradici
leteckých modelářů v tomto městě.
Modeláři z Rousínova i okolí předvedli své
modely a letecké umění i při ne zcela ideál-
ních povětrnostních podmínkách. Přesto, že
se jedná o klub, který je v provozu pouze
několik měsíců, modeláři si již ve spoluprá-
ci se Zemědělským družstvem Rousínov
připravili startovací plochu a přivítali na ní
poměrně hojnou účast i ze strany diváků.
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40 let oddílu stolního tenisu TJ Sokola Rousínovec
V květnu 1975 založila čtveřice nadšenců

Vítězslav Buzek, Jaromír Flössler, Zdeněk
Jelínek a Jiří Lukášek oddíl stolního tenisu
Sokola Rousínovec. První sezonu jsme hráli
na Odborném učilišti Praga Rousínov.
Vyklidili jsme jednu třídu v přízemí, druhou
v prvním patře a mohlo se hrát. Druhou sezo-
nu jsme hostovali na Odborném učilišti UP
Rousínov. Jeden stůl se postavil na chodbě
před tělocvičnou a druhý na galerii. Třetí se-
zonu (v roce 1977) jsme již zahájili v naší
opravené tělocvičně v Rousínovci. Osvětlení
bylo sice slabé, ale na nových parketách se
hrálo podstatně lépe než v minulých roční-
cích na linoleu nebo na dlažbě.

Protože zájemců o stolní tenis přibývalo,
založili jsme v roce 1984 B mužstvo a začali
se věnovat také mládeži.
Počet hráčů pořád narů-
stal a mužstev přibývalo.
V roce 2001 jsme založili
C mužstvo a v roce 2006
D mužstvo. V sezoně
2012/2013 jsme založili
dokonce E mužstvo a měli
v okresních soutěžích pět
mužstev dospělých a dvě
mužstva žáků, čímž se ne-
mohla pochlubit žádná
jiná tělovýchovná jednota
okresu Vyškov. Během
čtyřicetileté historie naše-
ho oddílu se nám podařilo
vychovat nejednoho hrá-
če. Získali jsme dobrá
umístění včetně přebor-

nických titulů okresu Vyškov v mladších žá-
cích, starších žácích, dorostencích, dorosten-
kách i v ženách. Největším úspěchem mužstva
mužů byl zisk přebornického titulu okresu
Vyškov v sezoně 2010/2011 a postup do kvali-
fikace do krajských soutěží. V kvalifikaci jsme
obsadili 3. místo, které ale bohužel v této se-
zoně k postupu do krajských soutěží nestačilo.
Za dobu působení našeho oddílu se v muž-
stvech mužů vystřídalo celkem 84 hráčů.

V současnosti máme čtyři družstva mužů:
A mužstvo hrálo Okresní přebor a skončilo

letos na 7. místě (z 12 mužstev)
B mužstvo hrálo Okresní soutěž I. třídy

a skončilo letos na 3. místě (z 12 mužstev)
C mužstvo hrálo Okresní soutěž II. třídy

a skončilo letos na 5. místě (z 12 mužstev)

D mužstvo hrálo Okresní soutěž III. třídy
a skončilo letos na 5. místě (z 13 mužstev)

Naši žáci hrají žákovskou ligu a skončili
na 4. místě (z 11 mužstev).

V pátek 15. 5. 2015 proběhla slavnostní
schůze ke čtyřicátému výročí vzniku našeho
oddílu. Po oficiálním programu nastal čas na
vzpomínání našich začátků, podmínek za ja-
kých se hrávalo, či snad na přepravu na mist-
rovské utkání do Letonic v mrazu, na kolech,
po tmě na sněhu a náledí (auto jsme neměli,
mobilní telefony nebyly). Dnes mají všichni
problém s překládáním zápasů, každý má
u sebe mobilní telefon (nebo dva) a není vý-
jimkou, že každý hráč přijede k utkání jiným
autem. Než se na schůzi rozproudila volná
zábava, byl čas na plánování naší další, nejen

sportovní činnosti.
Za to, že již čtyřicet let

můžeme hrát stolní tenis,
patří poděkování městu
Rousínovu, které vyna-
kládá nemalé prostředky
na podporu sportu, spol-
ku Svornost, v jejichž
prostorách nyní hrajeme.
A náš dík směřuje také
k dalším obětavým na-
dšencům, kteří to nemo-
hou bez malého kulatého
míčku vydržet. Historie
oddílu stolního tenisu TJ
Sokola Rousínovec po-
kračuje dále!

Jaromír Flössler
zakládající člen

Ohlédnutí za akcí „Zářící oči“

Již počtvrté proběhla v Rousínově akce pro
děti „Zářící oči“. Konala se ve čtvrtek 23. dub-
na v malém sále Záložny. Cílem této akce bylo
podle názvu udělat dětem radost, rozzářit jim
oči a vykouzlit jim úsměv na rtech. Přišlo ko-
lem 70 dětí a to od nejmenších po teen agery.

V první části programu poprvé vystoupily
děti s maminkami z Mateřského centra
Pohádka s pohybovými říkadly, písničkami
a tancem pod vedením maminek Báry
a Ivety. Pak se poprvé představily děti
z Centra volného času z Královopolských
Vážan pod vedením Lenky Popelkové. Děti
nám zazpívaly a individuálně hrály na různé
nástroje – kytaru, housle, flétnu. Hrály oprav-
du krásně. Poté nám zazpívaly děti z Klubu
dobré zprávy Jordán pod vedením paní
Jarošové v kostýmech, které představovaly

človíčky z různých
zemí – černoušek,
Eskymák… Dívky zatan-
čily andělský tanec a po
něm rozdaly drobné dá-
rečky maminkám a slad-
kosti malým dětem z MC
Pohádka. Všechny děti,
které vystupovaly, byly
moc šikovné. Vedoucí
představili svá centra
a vysvětlili, čím jsou pří-
nosem pro Rousínov. Na

programu se podílelo i loutkové divadlo
Lampion z brněnského sboru Apoštolské
církve a zahrálo nám dvě představení. V po-
slední části akce všechny přítomné děti do-
staly očekávanou krabičku s překvapením.
Děti měly z dárečků ohromnou radost, jak ze
sladkostí, tak z výtvarných potřeb a menších
věcí na hraní a zábavu. Celou akci modero-
vali, hudbou a zpěvem provázeli pastor
Apoštolské církve Jirka Pospíšil s manželkou
Dášou. Myslím, že se celá akce opět vydaři-
la. Tímto děkujeme za věcné přispění spon-
zorům potraviny ENAPO, Zdravá výživa
v Rousínově, hračkářství Viky, drogerie DM
ve Vyškově a IKEA Brno.

Fotky najdete na www.acrousinov.webno-
de.cz.

Za pořadatele Monika Skovajsová

Taneãní kurz pro dospûlé
Na únor příštího roku město Rousínov

připravuje městský ples. A aby si zájemci
z řad dospělých, kteří taneční absolvovali
před dlouhou dobou nebo dokonce taneční
nenavštěvovali vůbec, připomněli některé
základní kroky, připravuje po dohodě s ta-
nečními mistry manžely Sedlákovými
z Vyškova kurz společenských tanců
v Rousínově. Místem konání bude kultur-
ní dům Záložna. 

Termín od 10. prosince 2015 do 11. úno-
ra 2016 (čtvrtky), čas předběžně 18–20
hod (mohlo by být i 19–21 hod). Cena za
výuku 1000 Kč na osobu.

Učíme všechny tance, s kterými se mů-
žeme potkat na tanečním parteku – Waltz,
tango, valčík, foxtrot, čača, rumba, jive,
blues, polka – upraví se na místě dle taneč-
ní úrovně účastníků.

Přihlášky se budou přijímat do 30. října
2015 na MěÚ Rousínov u Elišky Škrobové,
odbor školství a kultury, e-mail: skrobo-
va@rousinov.cz, tel: 517 324 826 (webové
stránky taneční školy: www.tanecvyskov.cz)
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Čarodějnice mezi sportovními přebory
Pro děti, které navštěvují cvičení v TJ

Spartak Slavíkovice, připravily cvičitelky
v dubnu oddílové přebory v gymnastice a ve
šplhu. Zúčastnilo se celkem 33 dětí od 2 do 15
let. Soutěžilo se v prostných, přeskoku, na
hrazdě, děvčata na kladině nebo na lavičce,
chlapci na kruzích a všechny děti si vyzkou-
šely šplh na tyči. Viděli jsme srdnaté výkony,
za které byly všechny děti odměněny diplomy
a drobným dárkem, ti nejlepší i medailí.
Vítězové jednotlivých kategorií školního
věku zastupovali naši TJ na župním přeboru
ve SG a šplhu ve Vyškově, kde v konkurenci
téměř stovky dětí výborně uspěli a 1. a 2. mís-
to získali starší žáci Jiří Ševčík a Jan Spáčil.
Umístění dívek ve svých věkových kategori-
ích: krásné 5. místo Julie Sekaninová, 7. mís-
to Eliška Sekaninová, 8. místo Adéla Šeligo-
vá, 9. místo Eliška Vymětalová, 10. místo
Miroslava Vymětalová, 12. místo Michaela
Šlimarová. Všem blahopřejeme.

Posledního dubna se sešlo na hřišti 28 ma-
lých, a minimálně stejný počet velkých, čaro-
dějnic i čarodějů na již tradičním Pálení čaro-
dějnic. Kostýmy byly strašidelné a krásné
zároveň, některé z čarodějnic nebyly k pozná-
ní. Všichni se předvedli na přehlídce, mohli si
zkusit chůzi na chůdách nebo se zúčastnit her
s dlouhým lanem. Samozřejmě žádnou malou
čarodějnici či čaroděje odměna neminula.
A pak již v plamenech skončily všechny čaro-
dějnické makety, opékaly se špekáčky, ti nej-
odvážnější skákali přes oheň. Povídalo se
a zpívalo do pozdních večerních hodin. 

Naše tělovýchovná jednota se zapojila do

akce Jihomoravského kraje Týden pro rodinu
v JMK od 11. do 15. 5. 2015. Pod názvem
„Cvičební hodiny pro celé rodiny“ jsme
v tomto týdnu otevřeli všechny cvičební ho-
diny široké veřejnosti s možností vyzkoušet
si nepoznané a zacvičit si pěkně pospolu celá
rodina. Děti si přivedly nejen své kamarády,
ale právě i své rodiče a prarodiče, ukázaly
jim, co dovedou a všichni si navzájem před-
stavili svoje oblíbené aktivity. Nápad je to
pěkný, ale určitě by se sešel s větším zájmem
v zimních měsících. 

V tomto týdnu bylo obzvláště teplo, mnozí
dali přednost před tělocvičnou pobytu na čer-
stvém vzduchu v přírodě. Děti školního věku
se souběžně s gymnastikou připravovaly i na
závod mládeže v přírodě pod názvem
Medvědí stezkou, jehož regionální kolo čeka-
lo na soutěžící v polovině května v Olšanech.
Naše děti si vedly velice úspěšně. 

Hlídky Michal Bartošek–Vojtěch Vráblík,
Jan Herynek–Martin Janeček, Richard
Fanta–Mykyta Vasylyev, Lenka Janeč ko -
vá–Karolína Čapková, Adéla Šeli gová–Eliška

Vymětalová, Michaela Šlimarová–Miroslava
Vymětalová a Kateřina Bradáčová–Klára Šeli-
gová zvítězily, 2. místo obsadila hlídka Lukáš
Jandl–Marek Křivánek. Tyto krásné výsledky
přinesly také 1. místo v soutěži zúčastněných
tělovýchovných jednot a postup všem do kraj-
ského kola, ve kterém si l. místo, a tím i postup
na republikové finále vybojovaly hlídky
Michal Bartošek–Vojtěch Vráblík a Michaela
Šlimarová–Miroslava Vymětalová. Další
 medailová umístění: stříbrní skončili Adéla
Šeligová–Eliška Vymětalová a Richard
Fanta–Mykyta Vasylyev, bronzoví Lukáš
Jandl–Marek Křivánek a Michaela Ho -
loubková–Klára Šeligová Nepopulární bram-
borovou medaili obsadili Jan Hery nek–Martin
Janeček. Dětem gratulujeme a jsme na ně
opravdu pyšní. Přejeme jim hodně úspěchů na
mistrovství republiky.

Dobroslava Mezihoráková

Ne všude kam
šlápneme, je čisto!

Mrzí mě, když jdu s dětmi ven a musím
neustále používat větu „dívej se, kam šla-
peš“. A velmi smutné je, když tuhle větu
musím používat v těsné blízkosti mateřské
školy a základní školy anebo dokonce dět-
ských hřišť.

Ano, jedná se o problém venčení psů na
veřejných prostranstvích a neuklízení ex-
krementů po nich. Je to, a bude, asi věčný
boj a asi více u nás ve městě, kde většina
páníčků nemá možnost vypustit svého čtyř-
nohého mazlíčka na vlastní zahradu, lesy
jsou daleko, ale určitě by se nedaleko jejich
bydliště našlo místečko, kde by mazlíčci
vykonali svoji potřebu. A bohužel je mnoho
těch, kteří s sebou sáčky stále nenosí.
Nemám nic proti procházce s pejsky na vo-
dítku na travnatých nebo betonových plo-
chách, kde si přímo nehrávají děti, ale ne-
chat vykonat potřebu pejska na cyklostezce
nebo dokonce dětském hřišti a neuklidit to,
to už je MOC!

Vycházka na čerstvém vzduchu je oblíbe-
ná činnost jak pejsků, jejich páníčků a dětí.
Jen by bylo opravdu dobré po svých miláč-
cích uklízet, ať se s dětmi můžeme vyhnout
již zmiňované větě „dívej, kam šlapeš!“
Není to nic radostného a voňavého, když
dítě, které si na hřišti hraje, do toho šlápne.
Umazat podrážku si můžeme od podobných
nálezů kde je venčení běžné, jen aby se oni
sami neumazali třeba od bláta, že!

Pro bezpečnost a bezproblémové pro-
cházky s vašimi mazlíčky městem a veřej-
ným prostranství by bylo dobré používat
pro pejsky vodítko i náhubek. Zvířátka
mám i já ráda, ale chtěl bych poprosit
a myslím si, že ne jen za sebe, o zamyšlení
lidí, kteří mají doma mazlíčky, zda je
opravdu vhodné nechat je venčit okolo dět-
ských hřišť a když už je to nezbytně nutné
tak aspoň to po nich uklidit. Přece jen si
chceme všichni užívat letního sluníčka
v čistých ulicích a na čistých trávnicích,
nebo ne?
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Slivoviciáda 2015
Dlouholetá tradice i obliba výroby a „koš-

tování“ domácích pálenek na Moravě je vše-
obecně známá. V Rousínově založili tradici
tzv. „slivoviciád“ hasiči z Rousínovce, kteří
těchto akcí pořádali celkem 10 v prostorách
spolku Svornost, poslední pak proběhla
v r. 2009.

Aby opravdu poslední nebyla, rozhodl se
spolek Rousínovské sdružení RAK, z. s.
v tradici pokračovat a od roku 2010 každo-
ročně „slivoviciádu“ v první dekádě března
pořádá.

Letos to tedy byl už 6. ročník a proběhl
v sobotu 7. března ve velkém sále Záložny.

Soutěžící přihlásili celkem 40 vzorků pále-
nek, mezi kterými dominovala především sli-
vovice a meruňkovice, ale pestrost vzorků
doplnila také hruškovice, třešňovice, calva-
dos a dokonce i višňovice. Tříhodinová de-
gustace probíhala odpoledne za účasti 38
hodnotitelů, kteří ze vzorků vybírali nejlepší
z nejlepších, ale někteří se také snažili určit
svoji pálenku přihlášenou do soutěže.

Vítězové v kategorii „nejlepší pálenka“:
1. místo: Jan Kachlík, 2. místo: Libor

Směsický, 3. místo: Josef Mrázek. Každý
z prvních tří umístěných obdržel pohár a di-
plom osvědčující jeho úspěch.

V kategorii „poznal jsem
svoji pálenku“ byli úspěšní:
Jiří Skřivánek, Jana Skři -
vánková a Zdeněk Frank –
obdrželi pamětní diplom.

Po vyhlášení výsledků ná-
sledovala na „slivoviciádě“
taneční zábava spojená s dal-
ší ochutnávkou pálenek a bo-
hatým občerstvením, které
bylo v ceně vstupenky.
Téměř 120 účastníků zábavy
zaujala hudební skupina
HEC-ROCK a další bohatý
program.

Tak zase za rok v březnu
2016.
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Rozloučení
Od roku 2003 – dvanáct let – jsme pro vás

graficky zpracovávali rousínovský zpravodaj,
zajišťovali tisk a inzerci. Letos naše spoluprá-
ce s městem bohužel končí. Děkujeme radnici
a zvláště paní Grecové za zpracovávání obsahu
zpravodaje a komunikaci s námi. Děkujeme
též inzerentům. Pro pokračování inzerování
nabízíme prostor ve Slavkovském zpravodaji –
tel. 544 220 661, e-mail: info@bmtypo.cz.
Přejeme vám i nadále kvalitní zpravodaj, který
si město Rousínov zaslouží.

Bedřich a Pavel Malečkovi

ŘÁDKOVÁ INZERCE
KOUPÍM knihu Pistolník (Temná věž I) od
S. Kinga za 350 Kč. Tel. 604 706 900.

HLEDÁM ke koupi domek se zahradou
v Rousínově nebo v okolí do 10 km. Tel. 792
284 071

KOUPÍM byt v OV nebo může být i druž-
stevní v Rousínově. Tel. 722 063 341.

LIKVIDACE vraků. Tel. 777 273 887.

PRODÁME koncový RD v obci Bukovinka,
5+1, voda vlastní i obecní, el., plyn, pozemek
1320 m2, www.ventum.cz, 603 370 537.

• ocelové profily I, IPE, U, UPE,
HEA, HEB

• ocel plochá i čtvercová, úhelníky
• ocel kruhová (tažená, válcovaná)
• profily ocelové uzavřené,

 čtvercové, obdélníkové (Jäkl)
• trubky bezešvé, svařované
• plechy – hladké černé, slza,

 pozinkované
• betonářská ocel – roxory,

kari sítě, výroba třmínků
• dělení materiálů

pálením,  řezáním pilou

Milan Májek a syn

HUTNÍ MATERIÁL
areál Agrozetu
Čs. armády 1081
Slavkov u Brna
tel./fax. 544 220 816
tel. 604 272 975

775 697 788
milanmajek@volny.cz

Prodejní doba:
po, st 7–17 h.
út, čt, pá 7–15 h.
sobota 8–11 h.

www.slavkov-hutnimaterial.cz

JIŽ 12 LET S VÁMI

STùHUJEME A VYKLÍZÍME PO CELÉ âR
NÁKLADNÍ A DODÁVKOVÁ DOPRAVA

KrouÏek 2 • Rousínov
NONSTOP 602 737 087 - p. Krejãí

www.akr-stehovani.cz

• stûhování firem, bytÛ, RD, klavírÛ, trezorÛ, stroj-
ních zafiízení atd. • balicí servis, zapÛjãení pfiepravek

zdarma • montáÏ, demontáÏ a moÏnost uskladnûní
nábytku • víkendy a svátky bez pfiíplatku • uklízecí

práce vãetnû odvozu a likvidace odpadu






